CMMA
scII,II,aI DI MO/ARI ,OSInA((,

ATA N°003/2025 CMMA

Aos primeiros dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, és 08h3Omin,
nas dependências da Casa dos Conselhos Municipal de Mozarlândia, localizada na Rua
Governador Valadares, Quadra 63, Setor Barcos, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal de Meio Ambiente — CMMA, sob a presidência do Sr. Leandro Vilela Tavares,
conforme convocação realizada por meio do Edital de Convocação n° 003/2025,
publicado em 28 de junho de 2025.

A reunião teve inicio com a verificação do quárum e, havendo número suficiente de
conselheiros presentes, o Presidente deu inicio aos trabalhos, passando à deliberação
das pautas previstas no edital, a saber:

Apresentação das Contas e Análise de Balancetes:

0 Presidente iniciou a reunião informando sobre a Semana Nacional do Cerrado e que
haverá um evento na feirinha na quarta-feira dia 10 de setembro de 2025. Informou
também que o Lixão do Belchior está em processo de extinção e posteriormente a área
que fica em frente ao Posto Potenciano.

Logo após, o Sr. Fabio Luiz Ferreira deu inicio á apresentação da prestação de contas
referente aos meses de novembro e dezembro de 2024, informando que os dados
seriam apresentados com base nos documentos fornecidos pela gestão anterior.
Em seguida, disponibilizou os processos de balancetes para apreciação da plenária.
Foram detalhadas as receitas e despesas realizadas no período, permitindo aos
conselheiros acompanhar e analisar a movimentação financeira referente aos referidos
meses.

Após a exposição dos dados, foi realizada a análise dos balancetes por parte dos
conselheiros, os quais manifestaram-se que aprovar com ressalva por insuficiência de
documentos para comparação comprobatória e transparência.

Apresentação das contas de junho e julho, foram apresentados os relatórios contábeis
e financeiros referentes aos meses de junho e julho de 2025, os quais foram
devidamente expostos e esclarecidos pelo contador municipal.

Após a apresentação, a plenária deliberou e decidiu, por unanimidade, aprovar os
referidos relatórios.

Os documentos apresentados ficam anexados à presente ata, para fins de registro e
controle.

Outros assuntos pertinentes:

Foi recomendado a leitura do Regimento Interno do CMMA, com o objetivo de promover
o conhecimento e entendimento das normas que regem o funcionamento do Conselho.
Após a leitura, o Presidente informou que o documento será colocado em apreciação e
possível aprovação na próxima reunião, permitindo que os conselheiros tenham tempo
hábil para análise e apresentação de sugestões de alterações, caso julguem necessário.

Nada mais havendo a tratar, os conselheiros presentes concordaram com os
encaminhamentos propostos. A reunião foi encerrada és 10h05, e para constar, eu,

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

CMMA
INSI 1110 	1)1,1110

,11111 	1,1 	Aftl 0,1,1% (11, MOZARLANDIA

Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos presentes.

4,)

46Liitc:DN  Pdt'moone.  ar /kitliA  jc 6e,a4.1,-2
4\111/IA-Q.\ ; ç)\SLAsL

)
,.1-(N-v3 	AJ`NYOJJ

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

ESTADO DE G.OIAS

FNMA  - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

ART.  90 DA LEI FEDERAL N. 4320/64 E  ART.  50, INCISO IV DA RES. NORMATIVA N. 015/12-TCM

DOTAÇÃO AUTORIZADAS REALIZADA

R$ 120.0..

CODIGO 	 TITULOS CREDITO 	CREDITO ESPECIAL
ORÇAMENTÁRIO EXTRAORDINÁRIO SUPLEMENTAÇÃO 	REDUÇÃO

TOTAL 	 NO  MRS 	ACUMULADA 	DIFERENÇA

19 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

19.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

19.12.15 URBANISMO

19.12.15.452 SERVICOS URBANOS

3.3.90.30.00/0294 Material De Consunio 41.600,01 41.600,01 499,00 41.101.01

26 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 499,00

3.3.90.36.00/0295 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 11.232,00 11.232,00 11.232,00

3.3.90.39.00/0296 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica 10.400.00 10.400,00 10.400,00

Total por Ação 63.232,01 63.232,01 499,00 62.733,01

19.12.18 GESTAO AMBIENTAL

19.12.18.542 CONTROLE AMBIEN1AL

1.326 OBRAS, INST. E  EQUIP.  MEIOAMBIENTE

4.4.90.30.00/0297 Material De Consumo - Permanente 15.600,00 15.600.00 15.600.00

4.4.90.36.00/0298 Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Física 15.600,00 11.931,89 3.668.11 3.668,11

4.4.90.39.00/0299 Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Juridica 20.800.00 20.800.00 20.800.00

4.4.90.51.00/0300 Obras E Instalacoes 156.832,00 156.832.00 156.832.00

4.4.90.52.00/0301 Equipamentos E Material Permanentes 156.000,00 18.043.20 137.956,80 137.956,80

Total por Ação 364.832.00 29.975,09 334.856,91 334.856.91

2.006 MANLII ENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00/0302 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 332.800,00 332.800,00 28.515,88 192.615.44 140.184,56
PESSUAL GARCiO LI-E I INA) (VINUUL  AIR)  AO liPF'S),

03 EXCLUSIVE F UNDEB
05 PESSOAL CARGO COMISSIONADO. EXCLUSIVE FUNDEB

17.436,11

11.079,17

105.329.41

60.286.03

09 SUBSIDIO SECRETARIO MUNICIPAL 27.000.00

3.1.90.13.00/0303 Obrigações Patronais 3.120,00 	 7.936.33 11.056,33 1.324,05 11.056.33

02 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA 0 INSS 1.324.05 11.056.33

3.1.90.94.00/0304 Indenizações Traballiistas 1.040,00 	 5.030.00 6.070 00 5.550.00 520,00

99 OUTRAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.550.00

I 	-. ; 	I 	f 	('.r 	a.,.  .(11.1-r 	 I

04 CONTRIBUIÇA0 PATRONAL PARA O  RIPS  4.72 1.46 30.640.91

I.. 	-... ,1 	••• 	h., : 	- 	1%1,, ". 	:I . -,...I i 3  Or+)  Ot1 ! 	,: 	; 	•

•;!l 	DIANIAS - C IV II. 2'' 	ti -1 (tIlL 	I

I .1 	 Illitt..e 1..lit

ESTADO DE G.01AS

•
	 EMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MOZARLAI:q1.11A

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

ART. 90 DA LEI FEDERAL N. 4320/64 E ART. 50,  INCISO  IV DA RES.  NORMATIVA  N. 015/12-TCM

DOTAÇÃO AUTORIZADAS
CODIGO 	 TITULOS 	 CREDITO 	CREDITO ESPECIAL

ORÇAMENTÁRIO 	EXTRA0RDINÁRIO 	SUPLEMENTAÇÁO

3.3.90.30.00/0307 Material De Consumo 	 268.320.00

REouglo TOTAL

268.320,00

NO MES

6.840,23

REA LIZA DA

ACUMULADA

21.069.50

R$ 1,00

DIFERENÇA

247.250.50

01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 278,05 4.794,20

07 GENEROS DE ALIMENTACAO 30,75 432,75

16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 506.58 784.58

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO 161,85 1.033,97

24 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS 206,00 2.056,00

26 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 1.566,00

39 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS 5.657,00 8.127.00

23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.275.00

3.3.90.36.00/0308 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 87.880,00 52.343,35 35.536,65 19.260,00 16.276,65

15 LOCACAO DE IMOVEIS 19.260,00

3.3.90.39.00/0309 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 305.760,00 60.082.82 365.842.82 348,00 349.339,58 16.503,24

88 SERVICOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 62.150.00

81 SERVICOS BANCARIOS 5.000.00
SERVICO DE APOIO AL/MINIS I RAI IVO. I EGNICO E

79 OPFRACIONAI 88.000.00

63 SERVICOS GRAFICOS 348.00 1.750.00

44 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 486.48

43 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 6.723,10

19 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VLICULOS 2.870.00
MANI/ I EWA°  UL  UONISLIWAUAL) LIL MALMINAS

17 FOIIIPAMENTOS 10.800.00

12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 61.560.00

05 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 110.000.00

3.3.90.4/.00/0380 ObrigaçOes Tributarias E Contributivas 1.508.38 1.50838 879,02 1.042,02 466.36

00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CON1 RIBUTIVAS 879,02 1.042.02

3.3.90.93.00/0310 Indenizações E Restituições 1.040.00 1.040.00 77,50 962.50

00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 77.50

Total por Agao 1.035.840.00 82.318,44 52.343.35 1.065.815.00 42.878,6,1 634.651.28 431.163,81

Total EMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIOAMBIENTE 1.463.904,01 0,00 82.318,44 82.318.44 1.463.904,01 42.878,64 635.150,28 828.753,73

I

4653'
•

ESTADO DE GOIAS

EMMA FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

JULHO DE 2025

ART. 90 DA LEI FEDERAL N. 4320/64 E ART. 5°,  INCISO  IV DA RES.  NORMATIVA  N. 015/12-TCM 	 R$ 1,00

DOTAÇÃO AUTORIZADAS

REALIZADA

CODIGO 	 TITULOS CREDITO 	CREDITO ESPECIAL
SUPLEMENTAÇÃ

ORÇAMENTÁRIO EXTRAORDINÁRIO
O 	REouglo 	 TOTAL 	 NO MES 	ACUMULADA 	DIFERENÇA

1-10MAR ALVES AMARAL

ADRIANA CORNELIA DE ARAUJO 	 LEANDRO VILELA IAVARES

CONTADOR

CONTROLE INTERNO 	 GESTOR

I

MUNICIPIO DE MOZARLÂNDIA

EMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

CONFERENCIA DOS SALDOS DAS FONTES DE RECURSOS

JULHO DE 2025

,
MOtARLANDIA

. ,

Id:  503269

Id  Fonte

- Ag 18060 C/C 26744-9 - FUNDO B MEIO AMBIENTE

Unidade 	 Fonte 	 Destina;ao Saldo Anterior Entradas Saidas Final

3319 12 100 0 291.13 69.183.56 -68.531.59 143,1'

3320 12 100 1 0.00 0,00 0,00 0,0,

3318 12 151 0 152,93 8,61 0,00 • 61,5

2261 12 200 0 227,59 0,00 0.00 227,5,

2267 12 200 1 0,00 0.00. 0.00 0.0,

2264 12  251 0 0,00 0,00 0.00 0,0:

Total  671,65 69.192.17 - 68.531.59 1.332.2

C0381 - 238- Centi e-Assinatura:1S01$Z58teX  Emitido em 01/09/2025 08:25 por fabio.luiz 	 Pe.g:na de.

MOZARLANDIA

ESTADO DE GOIÁS

FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA COM A ARRECADADA GERAL

JULHO DE 2025

ART.  90 DA LEI FEDERAL N. 4320/64 E  ART.  5°, INCISO I DA RESOLUÇÃO NORMATIVA N. 007/08-TCM 	 R$ 1,00

CÓDIGO DESCRIÇÃO ORÇADO

ARRECADADA

NOMES 	ACUMULADA

DIFERENÇA

PARA MAIS 	PARA MENOS

1.0.0.0.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 79.943,24 2.685,54 48.274,58 0,00 31.668,66

1.3.0.0.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 17.543,24 8,61 161,54 0,00 17.381,70

1.3.2.0.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 17.543,24 8,61 161.54 0,00 17.381,70

1.3.2.1.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 17.543,24 8.61 161,54 0,00 17.381.70

1.3.2.1.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 17.543,24 8,61 161.54 0,00 17.381,70

1.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 17.543,24 8,61 161,54 0,0 17.381,70

1.9.0.0.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 62.400,00 2.676,93 48.113,04 0,00 14.286,96

1.9.9.0.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 62.400,00 2.676,93 48.113,04 0,00 14.286,96

1.9.9.9.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 62.400,00 2.676,93 48.113,04 0,00 14.286,96

1.9.9.9.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 62.400,00 2.676,93 48.113,04 0,00 14.286,96

1.9.9.9.99.2.0 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -
PRIMÁRIAS

62.400,00 2.676,93 48.113.04 0,00 14.286,96

1.9.9.9.99.2.1 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA  RFD
- PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

62.400,00 2.676,93 48.113,04 0,00 14.286,96

TOTALIZAÇÃO 79.943,24 2.685,54 48.274,58 0,00 31.668,66

DOMAR ALVES AMARAL

ADRIANA CORNELIA DE ARAUJO 	 LEANDRO VILELA TAVARES
CONTADOR

CONTROLE INTERNO 	 GESTOR

I..t. I../ 	 • woo. 	 . 	1,11 I •

CMMA
,'01.1SE1.110 MI INICIPM. 1,1,11,10
AMBIENTE DE MOZARIANDIA:GO

LISTA DE PRESENÇA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DATA: 01/09/2025  REUNIÃO ORDINÁRIA EDITAL N° 003/2025

ITEM ENTIDADE NOME DO CONSELHEIRO SEGMENTO  STATUS*

ASSINATURA

01 Secretária Municipal de Meio Ambiente Leandro Vilela Tavares GESTOR TITULAR
7

02 Secretária Municipal de Meio Ambiente  Marcus  Vinícius Aguiar Mesquita GESTOR SUPLENTE

03  Secretária Municipal de Educação Tere 	Ferreira da Silva leite GESTOR TITULAR

(0 V\-kiXSL_,

04 Secretária Municipal de Educação  Livia  Inácio do Prado GESTOR SUPLENTE

05

•

Secretária Municipal de Serviços Urbanos e
Obras

Aderval Júnior de Godoi GESTOR TITULAR

06 Secretária Municipal de Serviços Urbanos e
Obras

Ana Paula Rodrigues dos Santos GESTOR SUPLENTE

07  Associação Comercial e Industrial de
Mozarlândia

Roberto Espíndola Santana USUÁRIO TITULAR

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos

CMMA
a,

MI.10

'N II 111 MOZAKIANnIA,(30
ofrIr mozivlia$21A

08  Associação Comercial e Industrial de
Mozarlândia

Lucas Potenciano Dorneles USUÁRIO SUPLENTE

Pacok (orimccQ,-  44,9 	0-914"11*-h

09  Sindicato Rural de Mozarlândia Belchior Machado Bezerra USUÁRIO TITULAR

10 Sindicato Rural de Mozarlândia Gilmar Lourenço de Souza USUÁRIO SUPLENTE

11 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Mozarlândia

Simony  Camelo Dias Silva USUÁRIO TITULAR

e
12 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras

Rurais de Mozarlândia
Alexsandro Dias da Silva USUÁRIO SUPLENTE

0/544 40 ge  P4Í1/74
13  Ordem dos advogados do Brasil Henrique Oliveira Fonseca USUÁRIO TTULAR

14 Ordem dos advogados do Brasil Célia Ribeiro de Araújo USUÁRIO SUPLENTE

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
• t-t

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9